m
Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribap

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.Q 20240429
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15020003/24

'<& li >-« —v xrOv 2 1 r"'
< >. I -  l'» — ™''—«  ^  /if-V

'o

O(A) SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, situada no(a) Av: Pergentino Almino
Pinheiro, s/n. Centro, Jaguaribara-CE, CEP: 63.490-000, inserito(a) no CNPJ/MF N° 14.534.417/0001-49,
neste ato representado(a) pelo(a) Senhor(a) Raquel de Almeida Lima, portador do CPF/MF N°
605.947.683-06, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS, RESOLVE registrar os preços do fornecedor ER1CO MOREIRA DO
NASCIMENTO 04586129360, inscrito no CNPJ/MF N° 43.863.002/0001-17, localizado na Rua Antônia
Generosa de Almeida, Tejubana, Mombaça-CE, CEP: 63.610-000, represenlado(a) pelo(a) Senhor(a)
ERTCO MOREIRA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF Nü 045.861.293-60, indicado e qualificado nesta
ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de
1° de abril de 2021, no Decreto n.° 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições
a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS,
SERVIÇO DE SOM, BRINQUEDOS E ATRAÇÕES PARA RECREAÇÃO E ANIMAÇÃO DE
DIVERSOS EVENTOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, especificado(s) no(s)
item(ns) Termo de Referência, anexo do Edital de Licitação n° 2024050201PERP, que é parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado no montante de R$ 140.790,69 (cento e quarenta mil, setecentos e noventa
reais e sessenta e nove centavos) as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

SEQ
1

uescriçAo
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO CULTURAL
MUSICAL LO CAL -FORRÓ PÉ DE SERRA

MARCA
Serviço

UND
SRV

Contratação rle Grupo musical de renome local (FORRÓ RK DF. SFRRA) para apresentação
de acordo com as necessidade da Secretaria.

QTD V. UNIX V. TOTAI.
40.0 699,99 27.999,60

de no mínimo 0."ih00in nas festividades desenvolvidas

3 Serviço SRV 40.0 369,99 14.799,60LOCAÇÃO DE SOM PARA EVENTOS DE
MÉDIO PORTE
SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO UK MÉDIO PORTE RARA EVENTOS FM LOCAL AI3LRTO, COM EQUIPAMENTOS SUFIUENFE RARA
A RROJFÇÀO DL SOM NO A.MBIEN IL  DE FORMA CRISTALINA, LN1.N 1ERRURTA L SEM M1CKOFOMA.

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARRO DE
SOM VOLANTE Serviço HR 800.0 33,99 27.192,00

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Juguaribara -  Ceará -  C E P : 63.490.000 — Telefone: 00 — 3560.4534

$

Prefeitura Municipal de Jaguari

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

C O M R A IA Ç À U  TARA FKI.SIAÇÀO 151- SERVIÇO Uh PROPAGANDA VOLANTE VEICULADA 1-V! CARRO., VAI.
divulgações df. m atérias f. f. vf.ntos df interesses da equipe técn ica  df. r fffrF.m :ia no ORAS INS
DCJ BI.OCO DF PROTEÇÃO SOOIAI. BÁSICA-BI.OOO PSB. TONTO A SECRETARIA DO TRABALHO  F  ASSISTÊNCIA SOCIAI.-SF.TAS.

5 PALCO PEQUENO PORTE Se rv iço  UND 6.0 2 .799,99  16.799,94
PAI CO PFQUFNO PORTF - LOCAÇÃO DF PAI CO F.M ESTRUTURA DF ALUMÍNIO, COBFRTO, MFDINDO 10M DF. FRENTE POR 8M
DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA  DO CHÃO AO  PISO E PÉ DIREITO COM GM. ESTRUTURA PARA
TA I.INF FM ALUMÍNIO Q30 DF 2M DF. I.AROURA POR ÍIM OF ALTURA, COM ÁREAS DF. IVAC.KSTAGF NAS DUAS LATERAIS
MFDINDO 5MX5M COBERTA F.M LONA NTGTII&DAY BRANCA, PISO FM ESTRUTURA METÁI.ICA MEDINDO 24M DF. FRENTE
POR 8M DF FUNDOS, RF.VFSTIDO FM COMPENSADO DF I5MM ACARPF.TADO. NA COR GRAFITE. DUAS ESCADA, COM
FECHAMENTO COMPLETO EM ÍORNO DO PAL.CO EM PAINEL DE .3X2 ESTRU TURA EM METALOM , REVESTIDO EM MADEIRA.

LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS
6 INFLÁVEIS,MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE Serviço SRV 45.0 1.199,99 53.999,55

E PIPOQUEIRA
CON IRAI  AÇÃO DE SERVIÇO DF 1 OCAÇÀO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, MÁQUINA DF ALGODÃO DOCF F PIPOQUEIRA,
VOL1ADOS PARA AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO CENTRO DE REI ERÉNCIA DE ASS1SIÈNUA SOC1AL-CRAS. DENTRO DA
FSIIUJTURAÇÂO DA REDE. SOCJOASSIS IFNC1AL NO SU A S.C O M FNDOrOl IOBOGÀ MÉDIO,01 CASTELO PLLA-PULA.02 CAMAS
I.1ÁSIICAS DF. 4,27 MFIROS.OI CAMA ELÁSTICA 2,44 MEI ROS,MAQUINA DE JOGO DE ARCADA DE BASQUETE PARA 2
.IOCADORF.S.D2 MÁQUINAS DF AI.GODÀO DOCF, 02 MÁQUINAS DF PIPOQLFiRAS F. 04 MAMTORFS.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
3.1. O órgão gerenciador será o(a) SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

4. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A previsão sobre adesão a ata de registro de preços consta no Termo de Referência anexo I do
edital.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia
útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período,
mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio
instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a
disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da
disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
5.2. A contratação com os licitantes registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela
entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de
despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei n° 14.133,
de 2021.
5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade
da ata de registro de preços.

Centro Administrativo Porcino Maio
Av. Bezerra de Menezes, .350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  C E P : 63.490.000 -  Telefone: 88 -  3568.4534 A

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarijfára

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, oès
art. 124 da Lei n° 14.133, de 2021.

tf} 5 £ "\ C \
c-t* *1 VU itvd \  'O  C* k _**—■*-«• JfcÍ*0

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para
formalização da ata de registro de preços:
5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser
observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao
máximo previsto no edital ou no edital de licitação e se obrigar nos limites dela;
5.5. O preço registrado com indicação dos licitantes será divulgado no PNCP e ficará
disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
5.6. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para
assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação,
sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n° 14.133, de 2021.
5.6.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante
solicitação do licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente
justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
5.7. A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e
disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
5.8. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo c nas condições
estabelecidos no edital ou no edital de licitação, fica facultado à Administração convocar os
licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço
melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.8.1. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes,
atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
5.9. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições
estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos
serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata
tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei n° 14.133, de
2021;
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 03.4.90.000 -  Telefone: 88-3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarffpra

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de licitação de cláusula de reajustamento ou re
sobre os preços registrados, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice
previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos
para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a
redução do preço registrado.
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será
liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades
administrativas.
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores
remanescente, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores
de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de
contratação mais vantajosa.
7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às
entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem
a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual,
observado o disposto no art. 124 da Lei n° 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não
poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o
preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor
deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos
termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n° 14.133, de 2021, e na legislação
aplicável.

CerUro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerro de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribaru -  Ceará -  CEP: 63.490.000 -  Telefone: 88-3568.4534

■t—*8 Prefeitura Municipal de Jagua

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item
gerenciador convocará os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para verificar se
aceitam nas mesmas condições de preços do melhor colocado.

7.2.4. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço
registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora
atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
7.2.5. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem
firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço
registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art.
124 da Lei n° 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS
8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços
poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades
participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar
será considerado participante para efeito do remanejamento.
8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a
redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde
que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS
REGISTRADOS
9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração sem justificativa razoável;
9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2o, do Decreto
n° 11.462, de 2023; ou
9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021.
9.1.4. L Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da
Lei n° 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de
vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes. 350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.4.90.000 -  Telefone: 88 -  3568.4534 a.

Estado do Ceará

derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por
despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da
ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora
poderá convocar os licitantes, observada a ordem de classificação.
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada
ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente
comprovadas e justificadas:
9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se
superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3o e 27, § 4o, ambos do
Decreto n° 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES
10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no edital de licitação.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7o, inc. XIV, do Decreto n°
11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações
dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a
aplicação da penalidade (art. 8o, inc. IX, do Decreto n° 11.462, de 2023).
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS
11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I DO EDITAL.
11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de
parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem
para o órgão ou a entidade.

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Japnarihara -  Ceará -  CEP: 63.490.000 — Telefone: 88 -  3588.4534

Prefeitura Municipal de JaguariMra
íS Ía  pí. SIS•#  u ~ /M

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais
órgãos participantes (se houver).

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

C

JAGUAR1BARA/CE, 12 de junho de 2024

SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/MF N° 14.534.417/0001-49
RAQUEL DE ALMEIDA LIMA

Representante legal do órgão gerenciador
Docum ento assin ado  digitülm ente

ER,CO M O R E,R A D O N A SCIM EN TO
Data: 13/06/2024 15:54:44 0300
Verifique em https://validar.tti.gov.br

ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO 04586129360
CNPJ/MF N° 43.863.002/0001-17

ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO
Representante legal do fornecedor registrado

CerUro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 3.50 -Centro- Jaguaribaru -  Ceará — CEP: 63.d90.000 — Telefone: 88 -  3568.4534

https://validar.tti.gov.br